Faculdade Adventista da Bahia – FADBA
Portaria de Unificação: nº 792, de 12/04/11, Publicada no D.O.U. em 14/04/11

Credenciada pela Portaria nº. 1.152, de 3 de dezembro de 2007.
Mantida pela Instituição Adventista Nordeste Brasileira de Educação e Assistência Social - IANDBEAS

Endereço: BR 101, Km 197, Caixa Postal 18, Cachoeira/BA CEP:44.300-000  Tel. (75)3425-8000

Portaria n.º 033/2017 - FADBA

Dispõe sobre a alteração no currículo pleno do curso

de Psicologia da Faculdade Adventista da Bahia.

A FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições

e tendo em vista o que dispõe o inciso VIII do Art. 29 do Regimento Acadêmico,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar o currículo pleno do curso de Psicologia, atendendo ao

disposto na decisão do colegiado desta instituição.

Art. 2º - Retroagir os efeitos da matriz para os ingressantes a partir de

2013.

Parágrafo Único – O currículo pleno consta em anexo a esta portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogam-

se as disposições em contrário.

Cachoeira, 19 de maio de 2017.

Curso:  Graduação Psicologia

Ano Matriz:   2017
Data de Aprovação:
Qtd. Etapas:    04
Duração da aula(minutos):

Data de
Aprovação
em
Colegiado:
20/04/2017

Tempo Mínimo Integralização:    5 anos        Tempo Máximo Integralização:  8 anos          Quantidade máxima de
trancamentos permitidos:     2

Retroagir Efeitos:
Tornar com efeito para todos os estudantes, a partir de
2017.2

1º Etapa
Tipo Disciplina

Créditos Acadêmico Carga Horária

Disciplinas Teórico Prático Total Teórico Prático Total

História da Psicologia Teórica 2 0 2 40 0 40

Psicologia, Ciência e Profissão Teórica 2 0 2 40 0 40

Fund. Filosóficos e Epistemológicos da Psicologia Teórica 2 0 2 40 0 40

Metodologia da Pesquisa I Teórica 2 0 2 40 0 40

Sociologia Geral I Teórica 2 0 2 40 0 40

Psicologia do Desenvolvimento I Teórica/Prática 2 1 3 40 20 60

Psicogenética Teórica/Prática 2 1 3 40 20 60

Fundamentos Antropológicos Teórica 2 0 2 40 0 40

            TOTAL: 16 2 18 320 40 360

2º Etapa
Tipo Disciplina

Créditos Acadêmico Carga Horária

Disciplinas Teórico Prático Total Teórico Prático Total

Indivíduo, Cultura e Religião Teórica 2 0 2 40 0 40

Psicologia do Desenvolvimento II Teórico/Prática 2 1 3 40 20 60

Sociologia Geral II Teórica 2 0 2 40 0 40

Processos Básicos em Psicologia I Teórico/Prática 2 1 3 40 20 60

Metodologia da Pesquisa II Teórica 2 0 2 40 0 40

Neurociências do Comportamento Teórico/Prática 2 1 3 40 20 60

Teorias e Sistemas em Psicologia I (Behaviorismo) Teórica 2 0 2 40 0 40

Estatística Aplicada à Psicologia Teórica 2 0 2 40 0 40

            TOTAL: 16 3 19 320 60 380

3º Etapa
Tipo Disciplina

Créditos Acadêmico Carga Horária

Disciplinas Teórico Prático Total Teórico Prático Total

Teorias e Sistemas em Psicologia II (Fenom. e
Existenc.) Teórica 2 0 2 40 0 40

Pesquisa em Psicologia I Teórica/Prática 2 1 3 40 20 60

Psicologia Social I Teórica 3 0 3 60 0 60

Psicologia do Desenvolvimento III Teórica/Prática 2 1 3 40 20 60

Processos Básicos em Psicologia  II Teórica/Prática 2 1 3 40 20 60

Ciência e Religião Teórica 2 0 2 40 0 40

Análise Experimental do Comportamento Teórica/Prática 2 1 3 40 20 60

            TOTAL: 15 4 19 300 80 380

4º Etapa
Tipo Disciplina

Créditos Acadêmico Carga Horária

Disciplinas Teórico Prático Total Teórico Prático Total

Medidas e Avaliação em Psicologia I Teórica 2 0 2 40 0 40

Psicologia e Família Teórica 2 0 2 40 0 40

Teorias e Sistemas em Psicologia III (T. Psicod.) Teórica 2 0 2 40 0 40

Psicologia Social II Teórica 3 0 3 60 0 60

Pesquisa em Psicologia II Teórico/Prática 2 1 3 40 20 60

*Optativa 1 Teórica 2 0 2 40 0 40

Psicologia Educacional Teórica 2 1 3 40 20 60

Psicologia da Personalidade Teórico/Prática 2 0 2 40 0 40

            TOTAL: 17 2 19 340 40 380

 OPTATIVA(S)/ELETIVA(S) OFERTADA(S)

Português Instrumental Teórica

Libras Teórica

Informática em Psicologia Teórica

5º Etapa
Tipo Disciplina

Créditos Acadêmico Carga Horária

Disciplinas Teórico Prático Total Teórico Prático Total

Medidas e Avaliação em Psicologia II Teórico/Prática 2 1 3 40 20 60

Técnicas de Intervenção Grupal Teórico/Prática 2 1 3 40 20 60

Psicologia, Trabalho e Organizações I Teórico/Prática 2 1 3 40 20 60

Psicopatologia I Teórico/Prática 2 1 3 40 20 60

Psicofarmacologia Teórico 2 0 2 40 0 40

Psicologia Comunitária Teórico/Prática 2 1 3 40 20 60

Optativa 2 Teórica 2 0 2 40 0 40

Relações Humanas Teórica 2 0 2 40 0 40

            TOTAL: 16 5 21 320 100 420

 OPTATIVA(S)/ELETIVA(S) OFERTADA(S)

Psicologia: Criatividade e Inovação Teórica

Psicologia e Etnias Teórica

Psicologia Juridica Teórica

6º Etapa
Tipo Disciplina

Créditos Acadêmico Carga Horária

Disciplinas Teórico Prático Total Teórico Prático Total

Psicologia, Trabalho e Organizações II Teórico/Prática 2 1 3 40 20 60

Psicopatologia II Teórico/Prática 2 1 3 40 20 60

Psicologia em Instituições de Saúde Teórica 2 0 2 40 0 40

Princípios de Vida Saudável  Teórica 2 0 2 40 0 40

Medidas e Avaliação em Psicologia III Teórico/Prática 2 1 3 40 20 60

Estágio Básico I Teórico/Prática 2 3 5 40 60 100

Optativa 3 Teórica 2 0 2 40 0 40

            TOTAL: 14 6 20 280 120 400

 OPTATIVA(S)/ELETIVA(S) OFERTADA(S)

Psicologia Hospitalar Teórica

Teorias da Inteligencia Teórica

Testes Psicologicos Teórica

7º Etapa
Tipo Disciplina

Créditos Acadêmico Carga Horária

Disciplinas Teórico Prático Total Teórico Prático Total

Psicodiagnóstico Teórico/Prática 2 1 3 40 20 60

Psicologia da Religião Teórica 2 0 2 40 0 40

Psicologia e Saúde Teórica 2 0 2 40 0 40

Fundamentos de Psicoterapia Teórica 2 0 2 40 0 40

Estágio Básico II Teórica/Prática 2 3 5 40 60 100

Aconselhamento Psicológico Teórico/Prática 2 1 3 40 20 60

Optativa 4 Teórica 2 0 2 40 0 40

            TOTAL: 14 5 19 280 100 380

 OPTATIVA(S)/ELETIVA(S) OFERTADA(S)

Infância e Risco Social Teórica

Psicologia e Portadores de Necessidades
Especiais Teórica

Psicologia e Sexualidade Teórica

8º Etapa
Tipo Disciplina

Créditos Acadêmico Carga Horária

Disciplinas Teórico Prático Total Teórico Prático Total

Trabalho, Saúde e Qualidade de Vida Teórica 2 0 2 40 0 40

Saúde e Políticas Públicas Teórica 2 0 2 40 0 40

Psicoterapia I Teórico/Prática 2 1 3 40 20 60

Psicossomática Teórica 3 0 3 60 0 60

Psicologia e Gestão e Pessoas Teórico/Prática 2 1 3 40 20 60

Ética Profissional Teórica 2 0 2 40 0 40

Optativa 5 Teórica 2 0 2 40 0 40

            TOTAL: 15 2 17 300 40 340

 OPTATIVA(S)/ELETIVA(S) OFERTADA(S)

Terapia Comportamental Teórica

Neuropsicologia Teórica

Entrevista Psicológica Teórica

9º Etapa
Tipo Disciplina

Créditos Acadêmico Carga Horária

Disciplinas Teórico Prático Total Teórico Prático Total

Estágio Supervisionado I Teórica 0 10 10 0 200 200

Trabalho de Conclusão de Curso I Teórica 2 0 2 40 0 40

Psicoterapia II Teórica 2 1 3 40 20 60

Mudança Organizacional Teórica 2 0 2 40 0 40

Intervenção em Dependência Química Teórica 2 0 2 40 0 40

            TOTAL: 8 11 19 160 220 380

10º Etapa
Tipo Disciplina

Créditos Acadêmico Carga Horária

Disciplinas Teórico Prático Total Teórico Prático Total

Subjetividade e Desafios do Trabalho Teórica 2 0 2 40 0 40

Estágio Supervisionado II Teórica 0 12 12 0 240 240

Seminários em Psicologia e Trabalho Teórica 2 0 2 40 0 40

Trabalho de Conclusão de Curso II Teórica 2 0 2 40 0 40

Seminários em Psicologia e Saúde Teórica 2 0 2 40 0 40

Psicoterapia Breve Teórico/Prática 2 0 2 40 0 40

            TOTAL: 10 12 22 200 240 440

Tipo Disciplina

Créditos Acadêmico Carga Horária

Disciplinas Teórico Prático Total Teórico Prático Total

Atividade Complementar Teórica/Prática ** ** 10 ** ** 200

            TOTAL: ** ** 10 ** ** 200

        Horas Créditos

      Disciplinas Obrigatórias 3.020 151

Disciplinas Optativas 200 10
      Estagios Basicos e Especificos 640 32
      Atividade Acadêmico Científico Cultural 200 10
      Total Geral de Horas/Créditos 4.060 203